- 1  -

議事録

令和７年度第３回 西東京市立向台小学校 学校運営協議会（要点記録）

日時：令和７年９月 18日(木) 10時 45分～12時 45分

場所：向台小学校ランチルーム

出席：新井 浅浩委員、尾林 和子委員、菊屋 美恵子委員、鈴木 壮平委員

手塚 葉子委員、備後 亜沙美委員、谷田部 繁門委員

委員過半数以上の出席により本会議は成立。

協議等

議事録は要点記録とする。記録は白石主幹教諭に依頼する。

(1)第２回会議録の確認

（修正事項等の確認を行い、会議録は承認された。）

(2)校長挨拶

 ◇子どもたちを守る危機管理の多様化・複雑化を実感している２学期だった。

◆夏休みの落雷について。子どもたちへの被害はなかったが、校内の電気系統に異常があった。

◆先日の雷雨について。学校待機する・しないの判断の難しさを実感。幸い大きな怪我等はな

かったが、今後も危機意識をもって対応する。

◆夏休み明け、子どもたちは暑さに慣れていない。この影響か、運動後に保健室に来室する児

童が増えた。引き続き熱中症について対策していく。

◇６年移動教室について

◆クマによる被害について対策を協議した。最も安全なのは登山をしないことではある。しか

し何事にもリスクは存在する。何を優先するのか考えたい。

◆登山は実施する。判断基準は、赤城山のクマの状況が特段増えているということではない。

今後もし何かあれば即時プログラムを変更する。熊鈴をもたせるとともに、クマ撃退スプレ

ーを新規購入した。

◆保護者より問い合わせ有。

「全員に熊鈴持たせたほうが良いのでは/登山は大丈夫なのか/ナイトウォークは何をする

のか。」等。学校だけで危機管理を行うのではなく、今後も地域・保護者の方と共有を図り、

温度感、危機感を共有し、皆でも守る学校をつくっていきたい。

- 2  -

１ 地域・保護者学校の連携充実に向けて

(1)子どもたちを共に見守る学校内外の人材について

◇PTAのあり方検討会の通知…出席者が決まり次第配布する。

むこさぽカンパニーにも渡そうと思うが BOXに入れても良いか。

（異議なし）

学校運営協議会の皆様もぜひ参加いただきたい。

（委員の予定を確認した）

(2)運動会に向けて

◇すぐーる等で情報発信している。「何をねらいとするか、どのようなプログラムにするか」につ

いてを共有した。また７月最後の学校便りでも周知した。現時点で問い合わせ等はないが、な

いからと言って全員が趣旨に賛同しているとは思っていない。

◇今年度は学年便りを学校便りに統合している。よって、運動会委員長の教員による運動会通信

を通して情報を発信し、周知等図っていく。お願い事だけでなく、様子を伝えられるようにし

ていきたい。

【委員より】

とても丁寧な周知である。

(3)保護者アンケート及び学校評価計画について

◇保護者アンケートのこれまでの取り組み結果の報告

◇保護者対象の学校評価アンケートについて、質問項目の確認

（委員全員で確認した）

２ その他

◇子どもたちのよさの共有

◆令和７年度全国学力・学習状況調査結果について

「ウェルビーイング/自己肯定感」に関連した項目が、本校の割合は都及び全国と比較して肯

定的割合が大きかった。保護者・地域の皆様のおかげであると捉えている。引き続き、学校と

して子どもたちの安全安心を守っていく。

３ 今後の予定

◇今年度の運動会は児童鑑賞日、保護者鑑賞日どちらも本番として取り組んでいる。委員の皆様の

参観をお待ちしております。

以上で本日の協議項目は終了した。

その他、連絡事項について何かあるか。

（特になし）

会議録は作成後に改めて確認していただき正式決定とする。

以上で令和７年度第３回西東京市立向台小学校 学校運営協議会を終了する。